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Abstract

Gurbanová Lucie. University of West Bohemia. June, 2019. Lexical analysis of the

lyrics from the album Endless Forms Most Beautiful from Nightwish. Supervisor: PhDr.

Naděžda Stašková, Ph.D.

The focus of this undergraduate thesis is figures of speech and their meaning as they

occur in the lyrics of the album “Endless Forms Most Beautiful” from the Finnish metal

band Nightwish.

The theoretical part of the thesis contains the outline of the basics of semantics, the

basic theoretical knowledge of meaning, its types, extensions and possible ways of

changing it. Furthermore, the relations between individual meanings of words are

briefly outlined followed by a list of the most common figures of speech with brief

theoretical background on their principles and use.

The main focus of the thesis, however, is the analytical part. In this part, individual

occurrences of the abovementioned figures of speech are listed, together with a brief

explanation of their meaning, if necessary. The results of the analysis are interpreted

both in numbers and percentage with the most frequently occurring figure being

metaphor (33%) followed closely by metonymy (31%). On the other hand, some figures

do not occur in the texts at all for example oxymoron, onomatopoeia or polysyndeton.

Keywords: figures of speech, meaning, music, lyrics, semantics, lexicology, Nightwish,

Endless Forms Most Beautiful
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Introduction

The focus of this undergraduate thesis is figures of speech and their meaning as they

occur in the lyrics of the album “Endless Forms Most Beautiful” from the Finnish metal

band Nightwish. The main reason I chose this topic was that in our day-to-day lives we

come into contact with figurative language and transfer of meaning often without even

realizing it. Music permeates our lives and with it a large number of figures of speech as

well as other literary devices. Furthermore, I have always wound it fascinating “taking

apart” songs, so to speak and trying to understand the hidden meaning behind the often

ordinary words. Lastly, I have always admired the lyrical style of Tuomas Holopanien,

the writer of these particular songs.

The chapter “Theoretical background” contains the outline of the basics of semantics,

the basic theoretical knowledge of meaning, its types, extensions and the possible ways

meaning can change over time. Furthermore, the relations between individual meanings

of words are briefly outlined followed by a list of the most common figures of speech

with brief theoretical background explaining the principles they work upon and their

possible use.

This chapter is followed by a chapter named “Method of research” which explains the

method used to analyze the lyrics as well as an estimation of the results. This chapter is

followed by the analysis itself.

“Analysis is the main part of the thesis. In this part, individual occurrences of the

abovementioned figures of speech are listed, together with a brief explanation of their

meaning, if necessary. The results of the analysis are interpreted both in numbers and

percentage with the most frequently occurring figure being metaphor (33%) followed

closely by metonymy (31%). On the other hand, some figures do not occur in the texts

at all for example oxymoron, onomatopoeia or polysyndeton.

Lastly, the chapter “Conclusions” contains a summary of the thesis as a whole as well

as an evaluation of the results of the analysis.
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Theoretical background

1 Semantics

George Yule in his book “The Study of Language” defines semantics as the study of

meaning of words, phrases and sentences (Yule, 2010). The focus is on the

conventional meaning of the words rather than on what meaning a particular speaker

would like them to have or personally assigns to them. Semantics is concerned with

objective meaning and avoids trying to account for local or subjective meaning. (Yule,

2010)

According to Patrick Griffiths semantics is the study of word meaning and sentence

meaning, abstracted away from contexts of use (An Introduction to English Semantics

and Pragmatics, 2006) this is in contrast to pragmatics which is focused on studying

meaning in context (of sentences, setting of the dialogue etc.). It does not attempt to

prescribe a certain way of using language but rather to describe and gain insight into the

way speakers naturally use their language. In other words, the main subject of semantics

is the “how and why” of speaking, or for the matter writing in a language. (Griffiths,

2006) Of course, according to this author´s definition, the analysis I am going to attempt

in this work should fall under the category of pragmatics. However, due to the fact that

most of other authors do not make this distinction and for brevity sake, I shall not make

this distinction either.

Semantics falls under a broader category – linguistics – which it shares with four other

branches, namely phonetics, or the study of speech sounds in general, phonology, the

discipline concerned with sound systems of languages, morphology, the study of words

and their components and lastly syntax which deals with the structure of phrases and

sentences. (Becker, Bieswanger, Introduction to English Linguistics, 2006) As for a

brief definition of the superordinate category of linguistics, Becker and Bieswanger

define it as the scientific study of language or of particular languages (2006).

Semantics itself then has two separate branches of its own – lexical semantics and

sentential (phrasal) semantics. As the names suggest, lexical semantics is concerned

with the meaning of individual words while sentential semantics explores the meaning
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of syntactic units larger than words i.e. what happens when words and consequently

also their individual meanings are assembled together. (Becker, Bieswanger, 2006)

4

2 Meaning

As impossible a task as it may seem to define the meaning of the word “meaning” itself,

it has still been attempted countless time. According to the website

en.oxforddictionaries.com, the basic meaning of “meaning” is “What is meant by a

word, text, concept, or action”. Ogden and Richards in their book The Meaning of

Meaning (1923) came up with over twenty different possible definitions of “meaning”.

They are as follows:

1. An intrinsic property

2. A unique unanalysable relation to other things

3. The other words annexed to a word in the dictionary

4. The connotation of a word

5. An essence

6. An activity projected into an object

7. An event intended

8. A volition

9. The place of anything in a system

10. The practical consequences in a thing in our future experience

11. The theoretical consequences involved in or implied by a statement

12. Emotion aroused by anything

13. That which is actually related to a sign by a chosen relation

14. The mnemic effects of a stimulus, associations acquired

15. Some other occurrence to which the mnemic effects of any occurrence are

appropriate

16. That which a sign is interpreted as being of

17. What anything suggests

18. That to which the user of a symbol actually refers

19. That to which the user of a symbol ought to be referring

20. That to which the user of a symbol believes himself to be referring

21. That to which the interpreter of a symbol refers

22. That to which the interpreter of a symbol believes himself to be referring

23. That to which the interpreter of a symbol believes the user to be referring
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2.1 Types of meaning

In his book “Semantics: The Study of Meaning” (second edition, 1981) Geoffrey Leech

establishes seven different types of meaning. They are conceptual meaning, connotative

meaning, social meaning, affective meaning, reflected meaning, collocative meaning

and thematic meaning.

2.1.1 Conceptual meaning

Conceptual (denotative, cognitive) meaning is widely assumed to be the central factor

in linguistic communication (Leech, 1981). According to Leech, the basis of all

linguistic patterning consists of two structural principles. They are the principle of

contrastiveness and the principle of structure.

The principle of contrastiveness is used for classifying terms by the features they posses

as well as those they do not. Although mainly used in phonology to classify sounds, it

can just as well be applied in the study of conceptual meaning. For example the

meaning of the word “woman”, if the principle of contrastiveness is applied, consists of

+human, -male, +adult, while in contrast the meaning of “boy” would consist of

+human, +male, -adult. (Leech, 1981)

The principle of structure is the principle by which larger linguistic units are built up

out of smaller units (Leech, 1981). Thanks to this principle, we are able to analyse a

sentence progressing from its immediate constituents all the way to the smallest

syntactic elements. This aspect is often visualized as a tree diagram (Picture 1) but can

be represented by bracketing, too. e. g. {(No) (man)}{[(is)][(an)(island)]}. (Leech,

1981)
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Picture 1 – Structure of a sentence, tree diagram
Leech, G. (1981). Semantics: The study of meaning, Harmondsworth: Penquin Books. p.10

The two principles of constrastiveness and structure represent the two types of sense

(meaning) relations, paradigmatic and syntagmatic respectively, which are used by

linguists. (Leech, 1981)

2.1.2 Connotative meaning

Connotative meaning is the communicative value an expression has by virtue of what it

refers to, over and above its purely conceptual content (Leech, 1981). Connotative

meaning, to a large extent, overlaps with the conceptual. If we use the example of the

word “woman” again the three properties defined above (human, not male, adult)

provide some clues as to when it is appropriate to use this word and to which real-world

object in can be applied. However aside from these, there is a number of additional,

non-criterial properties which can be applied to the referent of the word “woman”.

These include physical (e.g. “having a womb”), psychological (e.g. “maternal”) and

social (e.g. “wife”) properties as well as features which are merely typical, not

invariable such as “skirt-wearing” or “physically weak”. Furthermore the connotative

meaning often reflects the views and tradition of the specific culture or time-period the

speaker belongs to. So, for example, in the past the attribute “skirt-wearing” would be a

quite definitive connotation while nowadays the strong difference between men and

women´s attire has been, for the most part, eliminated. (Leech, 1981)
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2.1.3 Social and affective meaning

Social meaning is the meaning a piece of language reveals about the social

circumstances of its use. The book Investigating English style by David Crystal and

Derek Davy (1969) recognizes, besides others, the following dimensions of socio-

linguistic variation:


[…]


Unfolding rendezvous

[Chorus]

Deep into the past

Follow the aeon path

Greet a blade of grass

Every endless form most beautiful
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Alive, aware, in awe

Before the grandeur of it all

Our floating pale blue ark

Of endless forms most beautiful

[Vers 2]

Beyond aeons we take a ride

Welcoming the shrew that survived

To see the Tiktaalik take her first walk

Witness the birth of flight

Deeper down in Panthalassa

A eukaryote finds her way

We return to the very first one

Greet the one we'll soon become

[Pre-Chorus]

Lay on a field of green

With Mother Eve

With Father Pine reaching high

Look at yourself in the eyes of aye-aye

Unfolding rendezvous

[Chorus]

Deep into the past

Follow the aeon path

Greet a blade of grass

Every endless form most beautiful

Alive, aware, in awe

Before the grandeur of it all

Our floating pale blue ark

Of endless forms most beautiful
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[Instrumental]

[Chorus]

Deep into the past

Follow the aeon path

Greet a blade of grass

Every endless form most beautiful

Alive, aware, in awe

Before the grandeur of it all

Our floating pale blue ark

Of endless forms most beautiful

Edema Ruh

[Verse 1]

One by one we light the candles of this show

One by one enter the theater of the primal birth

Silently watch the planetary curtain go down

Laugh and rejoice, as the powerful play greets you tonight

[Chorus]

We are the Edema Ruh

We know the songs the sirens sang

See us dream every tale true

The verse we leave with you will take you home

[Verse 2]

We'll give you a key to open all of the gates

We'll show you a sea of starlight to drown all your cares

Mirror houses, the sweetest kisses and lights

A Debussy dialogue between the wind and the roaring sea

[Chorus]
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We are the Edema Ruh

We know the songs the sirens sang

See us dream every tale true

The verse we leave with you will take you home

[Instrumental]

[Bridge]

Dance to the whistle to the play to the story

To infinite encores

Laugh at the royalty with sad crowns

And hear the chorus once more

[Chorus]

We are the Edema Ruh

We know the songs the sirens sang

See us dream every tale true

The verse we leave with you will take you home

Alpenglow

Once upon a time a song was heard

Giving birth to a child of Earth and verse

Together we slay another fright

Every jubjub bird, spooks of the past

Close your eyes and take a peek

The truth is easy to see

[Chorus]

We were here

Roaming on the endless prairie

Writing an endless story

Building a Walden of our own

68

We were here

Grieving the saddened faces

Conquering the darkest places

Time to rest now and to finish the show

And become the music, one with alpenglow

Hand in hand, guiding me into light

You, the fairytale guise in blue and white

Together we slay another fright

Every jubjub bird, spooks of the past

Close your eyes and take a peek

The truth is easy to see

[Chorus]

You are my path, my home, my star

A beautiful tale within the tale

And when the dust needs to move on

I will tuck us in on a bed of snow

Painting white, silencing the valley we built

Together we'll sleep

Devoured by life

[Chorus] x 2

The Greatest Show on Earth

I. Four Point Six

Archaean horizon

The first sunrise

On a pristine Gaea

Opus perfectum
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Somewhere there, us sleeping

[Spoken]

"After sleeping through a hundred million centuries

We have finally opened our eyes on a sumptuous planet

Sparkling with color, bountiful with life

Within decades we must close our eyes again

Isn't it a noble, an enlightened way of spending our brief

Time in the sun, to work at understanding the universe

And how we have come to wake up in it?"

II. Life

The cosmic law of gravity

Pulled the newborns around a fire

A careless, cold infinity

In every vast direction

Lonely farer in the Goldilocks zone

She has a tale to tell

From the stellar nursery into a carbon feast

Enter LUCA

The tapestry of chemistry

There's a writing in the garden

Leading us to the mother of all

[Chorus 1]

We are one

We are the universe

Forbears of what will be scions of the Devonian sea

Aeons pass, writing the tale of us all

A day-to-day new opening

For the greatest show on Earth
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Ion channels

Welcoming the outside world to the stuff of stars

Bedding the tree of a biological holy

Enter life

The tapestry of chemistry

There's a writing in the garden

Leading us to the mother of all

[Chorus 1]

We are here to care for the garden

The wonder of, birth of, every form most beautiful

Every form most beautiful

[Chorus 1]

III. The Toolmaker

After a billion years

The show is still here

Not a single one of your fathers died young

The handy travelers out of Africa

Little Lucy of the Afar

Gave birth to fantasy

To idolatry

To self destructive weaponry

Enter the god of gaps

Deep within the past

Atavistic dread of the hunted

Enter Ionia
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The cradle of thought

The architecture of understanding

The human lust to feel so exceptional

To rule the Earth

Hunger for shiny rocks

For giant mushroom clouds

The will to do just as you'd be done by

Enter history

The grand finale

Enter ratkind

[Chorus 2 (x3)]

Man, he took his time in the sun

Had a dream to understand

A single grain of sand

He gave birth to poetry

But one day'll cease to be

Greet the last light of the library

We were here! (x4)

IV. The Understanding

[Spoken]

"We are going to die, and that makes us the lucky ones. Most people are never going to

die because they are never going to be born. The potential people who could have been

here in my place but who will in fact never see the light of day outnumber the sand

grains of Sahara. Certainly those unborn ghosts include greater poets than Keats,

scientists greater than Newton. We know this because the set of possible people allowed

by our DNA so massively exceeds the set of actual people. In the teeth of these

stupefying odds it is you and I, in our ordinariness, that are here. We privileged few,

who won the lottery of birth against all odds, how dare we whine at our inevitable
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return to that prior state from which the vast majority have never stirred?"

"There is grandeur in this view of life, with its several powers, having been originally

breathed into a few forms or into one. And that whilst this planet has gone cycling on

according to the fixed law of gravity, from so simple a beginning endless forms most

beautiful and most wonderful have been, and are being, evolved."

V. Sea-Worn Driftwood

[Instrumental]