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Assessment Criteria Seale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined issue. Somewhat deficient
It presents and overview of the thesis. Very deficient

2. The thesis shows the author's Outstanding
appropriate knowledge of the subject Very good
matter through the backgroundjreview Acceptable
of literature. The author presents Somewhat deficient
information from a variety of quality Very deficient
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding
information collected and drew Very good
appropriate and inventive conclusions Acceptable
supported by evidence. Ideas are richly Somewhat deficient
supported with accurate details that Very deficient
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical thinking and Outstanding
avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from the Acceptable
analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient

Very deficient

author uses standard spelling, -
grammar, and punctuation.

7. The language use is precíse. The Outstanding
student makes proficient use of Very good ~.

language in a way that is appropriate Acceptable
for the discipline and/or genre in which Somewhat deficíent
the student is writing. Very deficient

8. The thesis meets the general Outstanding Quotes, titles and references are
requirements (formatting, chapters, Very good formatted incorrectly throughout the
length, division into sections, etc.). Acceptable thesis.
References are cíted properly within Somewhat deficíent
the text and a com plete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

,,'
Therefore, the thesis seems more like a workbook extended exercíse to identify and count rhetorical figures.
This is why I have difficulty seeing why it should be passed. I appreciate the attempt to bring what seems to be
one of her own favorite bands under academic scrutiny (it certainly must have been an interesting experience
for her tó apply such analytical tools to this materials). Perhaps during her defence the student will be able to
explain to me what I have missed here. Ilook forward to hearing her ideas.

What is the research question of the thesis? It would seem that the student wishes to quantify the rhetorical
figures in a particular album (and not conduct a lexical analysis). It is not evident that this is a sufficíently
challenging research aim for a BA thesis. There is no interpretation of the results; there is no survey of
theoreticalliterature that deals with such analysis of poetry or song lvrics, or indeed any literary texts, more
generally. Instead, the theoretical section summarizes the definitions of figures of rhetoric (and along the way,
draws repeatedly on a morph of Spark Notes, hardly a good reference tool for an academic thesis). It is also
puzzling that the student does not considerthe fact that Tuomas Holopainen, Nightwish's songwriter,
composes in English, though it is not his native language: this raises theissue of English as a Lingua Franca used
in literature, but the student does not register this.
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